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Wynalazek dotyczy sposobu oraz urządzenia
do rafinowania tłuszczów,, (między innymi ole¬
jów tłuszczowych na skalę przemysłową.

Większość tłuszczów, między innymi oleje
tłuszczowe przerabiane przemysłowo na środki
spożywcze, na przykład mairgarynę, zawiera¬
jącą w stanie w jakim otrzymuje się je z su¬
rowca roślinnego lub zwierzęceigo, na przykład
na drodze eksitirakcji lub prasowania oraz w ja¬
kim sprzedaje się je przemysłowi środków
spożywczych nastawionemu na ich przeróbkę,
większe lub mniejsze ilości kwasów tłuszczo¬
wych, które trzeba usunąć. Następuje to na
drodze rafinowania, które najczęściej przepro¬
wadza się na imiokro,. to znaczy przez trakto¬
wanie tłuszczu zwykle w podwyższonej tem-
peraiturze, wodnymi noztworami alkaliów, naj¬
częściej ługiem isodowym, w celu przemiany
wolnych fewasów tłuszczowych, 'zawartych w

tłuszczu na mydła, które oddziela się od tłusz¬
czu na drodze fizycznej. Rafinowanie takie
powoduje w pierwszym rzędzie zobojętnienie
tłuszczu i wydzielenia mydeł, powstających w
czasie izabojętnienia oraz powoduje w mniiej-
szym lulb większym stopniu o^artwienie tłusz¬
czu, w zależności -od atadzaiju itłusizczu. W do¬
tychczas znanych i stosowanych sposobach ra¬
finowania działanie odbairwfilające samej rafi¬
nacji najczęściej nie jest wystaffiazające i musi
być uzupełniane następującym po niej iwybłie*
laniem tłuszczu. Wybielanie prowadzi się naj¬
częściej za pomocą aktywnych ziem bielących/
Normalnie tak oczyszczony tłuszcz poddaje się
w końcu idezodoryzaoji przed dalszą przeróbką
na margarynę ailbo uważa się go- za gotowy
produkt do bezpośredniego zbytu, jako. stały
lub ciekły tłuszcz jadalny.



,-. Jełdńyim z najważniejszych ekonomicznie pro¬
blemów przy rafinowaniu tłuszczów alkaliami
jest utrzymywanie na możliwie niskim pozio¬
mie nie dających się uniknąć s'trat tłuszczu
obojętnego, przy możliwie całkowitym usunię¬
ciu wolnych kwasów tłuszczowych i powstałe¬
go mydła. StraJty tłuszczu (obojętnego przy rafi¬
nowaniu dotychczas stosowanymi sposobami
można doprowiadlzić tylko niekiedy do niższej
wartości od 5|0 — 1100% ilości wagowej w#ol-
nych kwasów tłusizczowych w tłuszczu przed
rafinacją. Jedną z przyczyn strat tłuszczu obo¬
jętnego podczas rafinowania jest tworzenie się
emulsji, któremu jak wykazało doświadczenie
jest 'trudno przeciwdziałać. Tłuszcz wykazuje
zawsze pewną tendencję do gorzenia z ługiem
i stosowaną wiodą do płukania emulsji typu
„olej w wodzie" albo typu „woda w oleju",
która ma miejsce z ługiem lub wodą do płu¬
kania, jeżeli je oraz powstałe mydła usuwa się
z tłuszczu. Dalszym powodem strat tłuszczu
obojętneigo jest jego zmydlanie. Wzrastają one
z reguły ze wzrostem zawartości wolnych kwa¬
sów tłusizczowych w tłuszczu przed rafinowa¬
niem, rodzajem i stężeniem stosowanych alka¬
liów, jak też ze wzrostem temperatury.

Z dotychczas znanych i stosowanych sposo¬
bów miokrego rafinowanila tłuszczów za pomo¬
cą alkaliów najbardziej rozwinął się sposób
ciągły (w pierwszym rzędzie system Shaiples'a
i Laval'a).. Wymaga on dużych i kosztownych
nakładów. Normalnie pompuje się tłuszcz ze
zbiornika przez wymiennik cieplny, w celu do¬
prowadzania tłuszczu ido pożądanej fcempera-
tury z reguły mliędzy $0° — 90°C. Następnie
wprowadza się do tłuszczu poprzez pampę do¬
zującą odpowiednią ilość ługu najczęściej o sto¬
sunkowo wysokim stężeniu. W celu spowodo¬
wania dokładniejszegowymieszaniia ługu i tłusz¬
czu mieszaninę prowadzi się często przez mie¬
szalnik. Następnie mieszaninę prowadzi się do
rozdzielacza odśriodkowego (wirówki) o obu¬
dowie otwartej lulb zamkniętej. W rozdzielaczu
tym zostaje oddzielana od tłuszczu główna ilość
ługu z mydłem. W celu oddzielenia możliwie
dckłaldnie ługu i mydlą od tłusizczu, tłuszcz
płucze się ciepłą wadą. W celu dakadniejszego
wymieszania mieszaninę tę prowadzi się zwy¬
kle przez mieszalnik, a następnie do wirówki,
w której oddziela się możliwie całkowicie
tłuszcz od wody do płukania. Tak otrzymany
tłuszcz jest praktycznie obojętny i przy prawi¬
dłowym przeprowadzeniu obróbki zawiera tylko
nieznaczne ilości mydła, alkaliów i wody. We¬
dług również znanego w wielu Odmianach star¬

szego sposobu okresowego, porcję tłuszczU
ogrzewa się w dużym zbiorniku do pożądanej
temperaitury, normalnie mliędzy 610 — 96° C,
po czym tłuszcz zrasza się ogrzanym ługiem
o odpowiednim stężeniu. Z powodu wyższego
ciężaru właściwego ług opada poprzez tłuszcz
na dno zbiornika. Przy przechodzeniu przez
tłuszcz ług reaguje z wolnymi kwasami tłusz¬
czowymi znajdującymi się w tłuszczu z wy¬
tworzeniem mydła. Faza ługu wzbogaca się
w mydło, które w odpowiednim czasie można
ściągnąć wraz z ługiem mniej lub więcej zu¬
żytym. Przy zastosowaniu dostatecznej ilości
ługu można w ten sposób usunąć z tłuszczu
praktycznie wszystkie wolne kwasy tłuszczo¬
we, przy czym tłuszcz staje się obojętny. W zo¬
bojętnianym tłuszczu pozostają pewne resztki
ługu i mydła, które można w znacznym stop¬
niu lusunąć przez powtórne zraszanie ciepłą wo¬
dą i usunięcie jej. Zarówno w sposobie okreso¬
wym, jak też w sposobie ciągłym tłuszcz pod¬
daje się czasami przed rafinacją, która ma na
celu zobojętnienie tłuszczu, obróbce odśluzowa-
nia.

Celem wynalazku jest polepszenie ekonomiki
rafinacji tłuszczów, a wśród nich olejów tłusz-
czlawych za pomocą alkaliów. Cel ten osiąga
się głównie dzięki .tennu, że zmniejsza się w
czasie rafinacji nie dające się uniknąć straty
tłuszczu obojętnego i polepsza się odbarwiają¬
ce działanie rafinowania, tak że następujące
po tym wybielanie tłuszctou zobojętnionego
przez rafinowanie jest zbędne w większej
liczbie przypadków aniżeli dawnliej. Poza tym
celem wynalazku jest polepszenie jakości rafi¬
nowania także pod innymi względami, jak też
uproszczenie i potanienie wykonywania i ob^
sługi urządzenia potrzebnego do rafimowania.

W tym celu oraz do dalszych c©16wT które
wynikają z poniższego opis/u, sposób według
wynalazku różni się zasadniczo w skali prze¬
mysłowej od starszych sposobów oiągłeg% rafi¬
nowania tłuszczów na mokro, między innymi
'Olejów tłuszczowych przez traktowanie tłusz¬
czów' w istaniie ciekłym za pompą ługu, tym
że 'traktowanie to prowadzi się w sposób cią¬
gły, przez przepuszczanie tłuszczu w postaci
drobnych kropelek przez kolumnę z ługiem,

, praktycznie o stałej wysokości, przy czym roz¬
dziela się go na całym przekroju, w taki spo¬
sób, że tłuszcz tużjpo wprowadzeniu i zaczy¬
nającym się zwolbopym unoszeniu w kolumnie
z ługiem prawie całkowicie rozdziela się spon¬
tanicznie na praktycznie jednakowe kropelki
o wielkości, która leży dość znacznie powyżej
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granicy powstawania kropelek w ługu, wyka¬
zujących ruchy Browna, wskutek czego oraz
z powodu zahamowania turbulencji w słupie
ługu, te praktycznie jednakowe kropelki pod¬
czas ich swobodnego unoszenia się w słupie
ługu utrzymują się praktycznie przez jedna¬
kowy okres czasu w zupełnymi zetknięciu z łu¬
giem, zanim uzbierają siię na górze kolumny
z ługiem i razem spłyną.

Charakterystyczne dla wszystkich dotychczas
znanych i stosowanych sposobów rafinowania
na mokiro jest to, że ług o większym ciężarze
właściwym podczas działania na tłuszcz"o mniej¬
szym ciężarze właściwym jeisit zawsze obecny
w mniejszej ilości w stosunku do/tłuszczu. Z te¬
go powodudość wysoka lepkość tłuszczu w prze¬
ważającym stopniu decyduje o przebiegu ze¬
tknięcia się tłuszczu z działałjącyim na niego łu¬
giem, które to dzoiałanie jest zależne od powsta¬
jącego kontaktu. Z tego powodu iług niie działa
jednakowo na każdą cząstkę tłuszczu, lecz nie¬
które cząstki itłuszezu są pod większym, a inne
pod mniejszym wpływem działania aniżeli prze-
ctięitnliie, to znaczy, że niektóre cząstki tłuszczu
znajdują się |pod zbyjt silnym, a inne pod zbyt
słabym wpływem Ługu. To nierównomierne dizia-
łaniie ługu na tłuszcz utrudnia osiągnięcie rów-
nomiiernego i optymalnegio idziaiania ługu na
każdą cząstkę itłuszczu, aż do dostatecznie ma¬
łej Wielkości każdej takiej cząstki, ażeby róż¬
nica w działaniu na jego równe cząstki była
nieznaczna.

Ponieważ ług i tłuszcz nde stanowią cieczy
dających się mieszać jednorodnie, jedna z cie¬
czy przy mieszaniu miusli tworzyć fazę roz¬
proszoną, a druga zwartą, przy czym turbu¬
lencja w fazie zwairtej obniża równomierność
przebywania cząstek fazy rozproszonej w fazie
zwartej i ich istytoainaia filię.

Sposób według wynalazku usuwa w znacz¬
nym stopniu przeszkody występujące w dotych¬
czas znanych sposobach (rafinowania tłuszczów
ługiem, dotyczące osiągnięcia jednakowego dzia¬
łania ługu na każdą cząstkę tłuszczu aż do
dostatecznie małej wielkości każdej takiej czą¬
stki, ażeby różnica w działaniu na jego różne
cząstki, była nieznaczna. Dzięki temu osiąga
się optymalne działanie ługu na wszystkie czą¬
stki tłuszczu, w celu obniżenia sitrat tłuszczu
obojętnego podczas rafiinacji do wartości, jak
najmniejszej i. podwyższenia działania odbar¬
wiającego, jiak też oczyszczającego w czasia
rafinacji do wartości najwyższej.

W przeciwieństwie do datychiczas znanych
i stosowanych sposobów rafinowania tłuszczu

ługiem, sposób według wynalazku wyróżnia
siię tym, że ług znajduje się zawsze w więk¬
szej ilości od tłuszczu i tworzy fazę zwartą,
do której występuje tłuszcz, jako faza rozpro¬
szona, w postaci całkowicie albo w przeważa¬
jącej części cząstek o jednakowej wielkości,
które przebywają w ługu w ciągu praktycznie
jednakowego okresu czasu i w jednakowych
warunkach, wskutek czego wszystkie te cząstki
poddawane są praktycznie jednakowemu dzia¬
łaniu ługu.

lErzyczynowość między tym co uzyskano spo¬
sobem według wynalazku, a tym co wyróżnia
sposób wyżej podany występuje najwyraźniej
w świetle tego jak jdoszło do dofconamliia wy¬
nalazku. Bodźcem było doświadczenie łabora^
toryjne mające na celu bliższe zbadanie przy¬
czyn strat tłuiszczu obojętnego przy rabinowa-
miu, które przeprowadzono następująco. Do
kolumny z ogrzanym ługiem, stanowiącej pro¬
stopadłą otwartą u góry rurę szklaną, wpro¬
wadzono w pobliżu zamkniętego dolnego końca
tej rury poprzez drobne otworki niezobojęt-
niony, stopiony, ciekły tłuszcz rodzaju, który
przerabia się nla margarynę, w taki sposób, że
zaraz po jego wejściu do kolumny z ługiem
rozdzielił się on prawie całkowicie na mniej
więcej jednakowo wielkie kropelki o wielkoś¬
ci około 1 mm. Kropelki wznosiły siię oddziel¬
nie i praktycznie najkrótszą drogą i dlatego
praktycznie wszystkie jednakowo szybko prze¬
dostały się przez kolumnę z ługiem na po-
wieflHhnlię jego i połączyły isię na niej w war¬
stwę; cieczy, którą przelewem odprowadzono
do innego naczynia. Okazało się, że w ten
sposób usunięto /wszystkie wolne kwasy tłusz¬
czowe bez godnego uwagi powstawania emul¬
sji między ługiem i tłuszczem i praktycznie
bez jakiejkolwiek straty tłuszczu obojętnego.
Wydajność tłuszczu obojętnego była innymi
'słowy praktycznie ilościowa. Równocześnie
tłuszcz został w znacznie wyższym stopniu od¬
barwiony i oczyszczony, aniżeli nastąpiło to przy
żóbojętniamiu takiego samego rodzaju tłuszczu
za pomocą takiego sarniego ługu sposobami zo¬
bojętniania przyjętjimi w przemyśle przetwór-
stwia /tiuszczowegio. Oprócz tego, okazaiłlo siię,
że zobojętniony tłuszcz zawierał tylko małe
ilości ługu i mydeł. Wydajność (ilość tłuszczu
poddawana obróbce na jednostkę czasu) w tym
doświadczeniu laboratoryjnym była jednak za
mała dla praktycznych potrzeb. Doświadczenie
powtórzono w większym urządzeniu, w którym
zamiast rury szklanej zastosowano pionowy
zbiornik, którego pozioma powierzchnia prze-
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kroju była wielokrotnie większa od powierzch¬
ni przekroju rury szklanej, i w którymi po¬
zostałe wyposażanie ze względu na wydajność
odlpolwiieJdndo powiększono. W tym wielokrotnie
powiększonym ze względu na wydajność urzą-
dzemu otrzymano wynik, którego w żaden spo¬
sób nie można było porównać z doświadcze¬
niem laboratoryjnym, gdyż był znacznie goa>
szy. Po rozważeniu przyczyn uzyskiwania róż¬
nych wyniików w tych przypadkach podzielono
słup ługu w -zbiorniku na znacznej części jego
wysokości na .pewną liczbę słupów cząstecz¬
kowych odgrodzonych od siebie za pomocą
prostopadłych wkładek blaszanych, mazmiesz-
czonych naprzeciw siebie w odstępie, działają¬
cych jako tłumiki -tuaihiMjenoji przy zbieraniu
istię ługu w zbiorniku. Odstęp ten w pewnym
stopniu można było porównać z wewnętrzną
średnicą rury szklanej, zaistosowanej w doś¬
wiadczeniu lalboratory!jnym. Drobnie otworki,
przez które wprowadzono tłusizcz na diole zbior¬
nika do ługu, tak rozmieszczono, że w slupach
cząstkowych unosiły się do góry mniej więcej
jednakowe kropelki o wielkości 1 mm, na któ¬
re spontanicznie rozdzielił się tłuszcz krótko
po wejściu do ługu. Wynik obróbki tłuszczu
ługiem w urządzeniu powiększonym dającym
się stasować w zakładzie pnzemyisłowym był
teraz porównalny z wynikiem otrzymanym
w doświadczeniu labortatóryjnyan.

Jak już wspomniano w sposobie radonowa-
nia według wynalazku, ług o większym cięża¬
rze właściwym podczas działania na tłuszcz
o niższym ciężarze właściwym znajduje isię w
dużo większej ilości aniżeli tłuszcz i tworzy
fazę zwartą, której lepkość w porównaniu
z lepkością tłuszczu obecnego W fazie rozpro¬
szonej jest niska tak, że niższa lepkość ługu
w przeciwieństwie do wyższej lepkości tłusz¬
czu w przeważającym stopniu jeslt miarodajna
dla przebiegu tworzenia się konjtaktu (styka¬
nia isię) między tłuszczem i działająlcyni na nie¬
go w zależności od tego kontakltu ługiem. Jak
wynika z relacji o dojsciiu do wynalazku nie
jest to wystarczające do osiągnięcia nowego
technicznego działania wynalazku, ponieważ
działanie to ustaje, jeżeli skłonności do tur¬
bulencji w zwartej fazie ługu przy działaniu
unoszących się w górę knojpelek tłuszcau nie
zostanie dostatecznie stłumiona. Konieczność

tłuimłienia turbulencji w słupie tługu za pomocą
tłumników turbulencji ma związek z dość nis¬
ką lepkością ługu, jak też z dużym całkowi¬
tym przekrojem słupa ługu. Można to wyjaś¬
nić na podstawie pirawa Reynoldisła, według

którego krytyczna szybkość strumienia cieczy,
przy której w strumdenifu cieczy nagle wyrę¬
buje turbulencja jest w przybliżeniu wprost
proporcjonalna do lepkości cieczy, a w przy¬
bliżeniu odwrotnie proporcjonalna do przekro¬
ju strumienia.

Jako turbulencję rozumie się _ więc tutaj
między innymi nadzwyczaj skomplikowane zja¬
wisko, które jest swoiste dla strumienia cieczy
i występuje w zależności od lepkości strumie¬
nia cieczy, jak też szybkości i iprzekroju stru¬
mienia. Turbulencja powoduje olbrzymi wzrost
wewnętrznego tarcia cieczy i charakteryzuje
się powstawania zespołu wirów, które mogą
być różnej wielkości, od mikroskopijnie ma¬
łych do wirów o prawie takiej samej wielkoś¬
ci jak przekrój Sitrumienila. Przypuszcza się,
że duże wiry przy ich szybkości utrzymują
mniejsze wiry, a te z kolei jeszcze mniejsze
i tak dalej, aż do nieujporządkowanylch ter¬
micznych ruchów cząsteczek, które podaje się
jako objaśnienie zjawiska znanego, jako ru¬
chy Browna. Między tuilbuflencją a nieuporząd¬
kowanymi termicznymi ruchami cząsteczek w
cieczy istnieje jednak iwiażnia kila wynalazku
różnica, a mianowicie ta, że turbulencja może
utrzymywać w cieczy w ruchu nieuporządko¬
wanym i chaotycznym również większe cząs¬
teczki. Taki ruch kropelek tłuszczu unoszących
się w sposobie według wynalazku przez słup
ługu przeszkadzałby w osiągnięciu równomier¬
ności przebywania kropelek tłuszczu w ługu
i działania ługu na kropelki tłuszczu, a poza
tym powodowałby powsitawanile emułsijii mię¬
dzy tłuszczem a ługiem. Z tego powodu we¬
dług wynalazku należy o to zadbać, ażeby
tłuszcz przy jego wejściu do słupa ługu nie
rozdrobnił się w większym stopniu na tak
małe kropie, które uległyby w ługu w znacz¬
nym zakresie ruchom Browna. W zależności od
rodzaju tłuszczu skłonność do tworzenie emul¬
sji, która zwiększa się ze zmniejszającą się
wielkością kropli wyznacza dolną granicę ko¬
rzystnej wielkości kropli.

Fakt, że osiągnięcie nowego technicznego
efektu sposobem według wynalazku Jest zależ¬
ne od hamowania turbulencji w ługu za pomo¬
cą tłumników turbulencji w słupie ługu wy¬
daje się dziwme i niespodziewane, ponieważ
oczywistym wydawałoby się traktować słup
ługu, jako spokojne skupisko cieczy' w zbior¬
niku, aniżeli jako ciecz płynącą przez rurę,
do którego to ostatniego przypadku odnosi się
prawo ReynoWa. Z powodu unoszenia się do
góry w ługu kropelek tłuszczu powstaje prze-
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pływ tego ługu, ponieważ dało o mniejszym
ciężarze właściwym może sam© unosić się do
góry, przez ciecz o wiejkiszym ciężarze właś¬
ciwym tylko pod tym warunkiem1, że ciecz *.v
stosunku do ciała unoszącego się w niej płynie
z góry do dołu i przez to wypiera to ciało.
Przy unoszeniu się kropelek tłuszczu w ługu,
Unoszące się kropelki tłuszczu zostają ciągle
wypierane przez ług, przy czyni ług w sto¬
sunku do 'kropelek tłuszczu stale płynie na
dół. Tłumniki 'turbulencja służą ido spowodowa¬
nia dostatecznie lamiimarnego przepływu tego
strumienia co najmniej na tym odcinku słupa
ługu, gdzie tłuszcz wchodzi do słupa % ługu
i krótko po rozpoczejcJiu 'unoszenia się w ługu
spontanicznie dzieli się na knople, wskultek cze¬
go właściwe zjawisko tworzenia się kropli w
ługu nlie jest itak utrudniane przez tunbulenclje,
alby tłuszcz całkowicie albo w znacznym stop¬
niu rozdrobnił się na zbyt małe i zbyt różne
Wielkie krcpelki. Nile wydaje się wykluczone,
że tłumniiki turbulencji spełniają swoje Badanie
przez to, że przeciwdziałają one powstawaniu
turbulencji w ługu, wskultek ewentualnie pow¬
stałych w ługu mchów falowych, wywoła¬
nych tworzeniem się i lunoszeniieim w ługu kro¬
pelek tłuszczu.

Jak już wspomniano,, tłuszcz wprowadza się
do słupa ługu głównie przez otwory leżące na
jeidnsij wysokości i rozdzielone ma całym prze-
krojiu słupa ługu, w itaki sposób, że tłuszcz roz¬
dzieliła się całkowicie albo wprzybliżeniu zupeł¬
nie ispontaniczniie na ^cropelki jednakowej wiel¬
kości, które stykają islię z ługliem ize wszystkich
stron. Na tworzenie się tych kropli wpływa
w korzystny sposób reakcja międizy ługiem
i wolnymi kwasami tłusizczoWymii w tłuszczu ,
i z tego powodu przy różnych zawartościach
wolnych kwasów tłuszczowych w tłuszczu, przy
zachowaniu takich samych pozostałych sto¬
sunków mioże ono wypaść różnie. Wielkość
kropelek w każdym przypadku można dobrać
przez dobranie wielkości atwcrów i szybkości
wypływania tłuszczu. Przy określonej wielkoś¬
ci otworów kropelki stają się tym mniejsze im
większa jest szybkość z jaką tłuszcz wypływa
przez otwory do ługu. Szybkość ita określona
jest ze swej strony lepkością tłuszczu, a prze¬
de wszystkim różnicą miejdzy ciśnieniem wy¬
pychającym tłuszcz przez otwory wypływowe
a ciśnieniem 'hydrostatycznym w słupie ługu
przy otworach wypływowych. Te oba ciśnie¬
nia można doprowadzić bez trudności do po^
żądanej wartości i praktycznie utrzymywać na
stałym poziomie, przez co również różnica

mliędizy nimi może być praktycznie utrzymywa¬
na na jednakowym poziomie. Otwory wypły¬
wowe dla tłuszczu do ługu można również bez
trudności wykonać praktycznie jednakowe i tak
dużej średnicy, że unika się niebezpieczeństwa
zatykania się ich. Ze względu na rodzaj trak¬
towanego tłuszczu i tworzenie się pożądanych
kropelek tłuszczu, często było pożądane albo
nawet konieczne zbliżenie się do bardzo nis¬
kiej wartości, bliskiej zera albo ewentualnie
równej zeru,, określającej różnicę między ciś¬
nieniem tłuszczu w otworach wypływowych
a hydrostatycznym ciśnieniem iługtu przy otwo¬
rach wypływowych tak), że tłuszcz pod wpły¬
wem działania niewielkiej siły albo tylko pod
wpływem własnego pędu do góry w ługu
wychodzi z otworów do ługiu i zaczyna wzno¬
sić się w ługu. Określa się to poniżej, jako
słabo ciśnieniowe albo bezciśnieniowe dopro¬
wadzenie tłuszczu do słupa ługu. Może się
zdarzyć, co jest również dopuszczalne w ra¬
mach wynalazku, że rozdzielenie tłuszczu na
krep elki nie nastejpuje wyłącranie na mniej wię¬
cej jednakowo duże krcpelki o pożądanej
wielkości lecz w małej części również na
mniejsze kropelki.

Przy zobojętnianiu tłuszczu w sposobie we¬
dług wynalazku okazało się, że dobranie wiel¬
kości mnielj więcej jednakowo dużych krope¬
lek, na które spontanicznie rozdziela się cał¬
kowita albo w przybliżeniu całkowita ilość
tłuszczu zaraz po jego weijściu do słupa ługu,
do tak niskiej wartości, jak około 1h mm,
mtażna połączyć z uniknięciem skłonności do
tworzenia emulsji i chaotycznego ruchu kro¬
pelek podczas ich unoszenia się przez ług, jak
też z osiągnięciem nie tylko praktycznie całko¬
witego usunięcia Wolnych kwaisów tłuszczo¬
wych z tłuszczu, lecz także z silnie odbarwia¬
jącym działaniem na tłuszcz pod warunkiem,
że powstawanie fnJbulenciji w ługu pod wpły¬
wem unoszących się kropelek tłuszczu zostaje
zahamowane w wystarczającym stopniu. W ce¬
lu polepszenia szybkości i ekonomiki procesu
zobojętniania można dobrać większą wielkość
kropli, na przykład do 2 mm, przy czym nastę¬
puje jeszcze całkowite zobojętnienie tłuszczu,
natomiast cdibarwiające działanie obróbki jest
słabsze. Wyższe działanie odbarwiające przy
mniejszej wielkości kropelek około V* mm,
tłumaczy się tym, że tłuszcz w każdym punk¬
cie kropelki jest oddalony od ługu działające¬
go na tłuszcz nie Więcej aniżeli około Va mm.
Oznacza to, że każda cząstka tłuszczu jest tak
blisko ługu, iże w wysokim stopniu dochodzi
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<ło znaczenia nie tyflJko stosunkowo silne po¬
winowactwo między wdlnymli kwasami tłusz-
czowymli w tłuszczu a aAfcalliami w ługu, lecz
również stosunkowo słabe powinowactwo mię¬
dzy barwnikami i produktami utlenienia tłusz¬
czu z alkaliami w ługu. Większość tłuszczów
przy zobojętnieniu sposobem według wynalaz¬
ku zostaje w znacznie wyższym stopniu odbar-

. wiiomla aniżeli przy zobojętnianiu dotychzas
znanymi metodami, także wówczas, jeżeli
wielkość kropelek, w celu polepszenia szybkoś¬
ci i ekonomiki procesu ustali się w prafctycB
korzystnie na około 1 mm. Niektóre tłuszcze
zobojętniane sposobem według wynalazku zo¬
stają w tak wysokim stopniu odbarwiane, że
można zrezygnować z normalnie potrzebnego
wybielania. Ma więksizości. tłuszczów zobojęt¬
nienie sposobem według wynalazku oznacza
również znaczne obniżenie zawartości prcduk-
tów utlenienia.

Jak jiuż wspomniano, w przypadku niektó¬
rych rodzajów tłuszczów korzystne jest albo
nawet konieczne wprowadzenie tłusizczu do
słupa ługu pod niskim ciśnieniem albo bezeiś-
niienliowo, w celu uniknięcia powstawania zbyt
małych kropli. Można to na przykład tak prze¬
prowadzić, że otwory wypływowe umieszcza
się w grupach po dwa, >trizy lufo więcej oitowo-
rów, które wychodzą z jednego wspólnego ka¬
nału dopływowego, którego powierzchnia prze¬
pływu jest mała w stosunku do całkowitej po¬
wierzchni przepływu otworów wychodzących
ze wspólnego kanału dopływowego, jednak nie
jest mniejsza od powierzchni przepływu każ¬
dego pojedynczego otworu wypływowego. Stru¬
mień tłusizczu przechodzący przez ten kanał
dopływowy rozdziela siię w taki sposób we
wszystkich poszczególnych otworach wypływo¬
wych, wychodzących z tego kanału, że szyb¬
kość wypływu przez te otwory w stosunku do
do <ich liczby (maleje w porównaniu z szybkoś¬
cią przepływu we wspólnym dla nich kanale
dopływowym.

Stężenie ługu należy dobrać do rodizaju
tłuszczoi poddawanego obróbce, ażeby krople
tłuszczu po przejściu przez kolumnę z ługiem
mcgły zebrać się w jedmorodną warstwę na
górze słupa ługu. Stężenie ługu miie może być
tak wysokie alby wytrąciły stię imydła powstałe
w czasie reakcji między aillkailiami i wolnymi
kwasami tłuszczowymi z tłuszczu, ponieważ za^
miiaisit rozpuścić się one w ługu wizamierzony spo¬
sób,, unoszą się jako warstwa graniczna mię¬
dzy ługiem a kroplami tłuszczu, które przesz¬
ły przez ług i przeszkadzają w zebraniu się

ich w postaci jednorodnej warstwy. Korzyst¬
ne stężenie ługu w zależności od rodzaju tłusz¬
czu poddawanego obróbce może wahać się
w granicach «0rl — 1J5 n. Ola więkazości ro¬
dzajów tłuszczów stosowanych do wytwarza¬
nia margaryny, najkorzystniejsze stężenie ługu
wynosi 0,3 — 0,8 n, jest Więc uderzająco nis¬
kie w porównaniu do zwykle wysokich stężeń
ługu, które stosuje się w dotychczas przyjęć
tyoh sposobach rafinowania tłuszczu na mokro
za piomocą alkaliów. Ponieważ mydła potasowe
są łatwiej rozpuszczalne od mydeł sodowych,
może okazać się w pewnych przypadkach ko¬
rzystne stosowanie ługu potasowego zamiast
ługu sodowego. Również możliwe jest stoso¬
wanie roztworów amoniaku.

Przy izobojętnienu niektórych rodzajów tłusz¬
czów sposobem według wynalazku może przy¬
sporzyć pewnych truldności (unikanie tworzenia
się w pożądanym stopniu zbyt miałych kropelek.
Trudności tych imożna uniknąć w ten sposób że
wługu rozpuszcza się rciałe iloścli substancji od¬
pornych ^na alkalia, obniżająjcych napięcie p^o-
wianzichiniowena przykład substancji aniono-
czynnydh typu alkiloarylosailfonaianów. Jako
szczególny przykład wymiiefflia siię, że dobre
działanie wywołał mały dodatek środka po-
wierzchiniowo-czynnego, zaiwieraijącego sulfonian
dodecyldbenzenu. Npileży przyjąć, że substancje
tego rodzaju regulują szybkość z jaką reaguje
ług na powierzchni kropelki oleju, z jednej
strony na podstawie ich właściwości powierz-
dhinioiwoHczynnych, z drugiej strony na pod-
sitawle ich ładunku. Możliwe jest również, że
ułatwiają one uwalnianie się powłoczki mydła
powstającej na powierzchni tłusizczu. Jeżeli za¬
stosuje się bardzo słaby ług, wówczas może
powstać iinnn trudność, a (mianowicie ta, że
tłusizcz po przejściu przez słup ługu nie od¬
dzieli się całkiem zadawalając:> od ługu. Trud¬
ność tę można przezwyciężyć przez rozpuszcze¬
nie w ługu małych ilości elektrolitów, na przy¬
kład chlorku sodowego, chlorku potasowego,
chlorku amcciowelgo, siarczanu sodowego.

W związku ze zobojętnieniem tłuszczu za po¬
mocą ługu proponowano poddać tłuszcz wstęp¬
nej obróbce iza pomocą kwasu fosforowego, po¬
nieważ stwierdzono, że idiodatek kwasu fosfo¬
rowego dio tłuszczu powoduje przemianę fosfia-
tydów nie ulegających hydraityzacji na fosfaty-
dy (UlegająGLhydratyizaciji tak, że te podczas
następnft} obróbki rtłuszczu za pomocą ługu
przechodzą w taką postać, że można je usunąć
z tłuszczu na drod'ze fizycznej, a mianowicie
razem k ługiem, allbo przez przesączenie tłusz¬
czu. Przypuszcza się że ta przemiana jest na-
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stępsitwem usunięcia iz fosfatydów wapnia i ma¬
gnezu ma skutek działania kwasem fosforowym.
Nie uzyskuje się jednak w znacznym stopniu
polepszenia działania * oczyszczającego, zwłasz¬
cza działania odbarwiającego podczas rafinacji,
jeżeli itę wstępną obróbkę przeprowaJdzi się
w sposób (dotychczas proponowany. W prze*-
ciiwieństwiie do tego wstępna obróbka tłuszczu
za pomocą kwasu fosforowego powoduje godne
uiwagi działanie Odbarwiająoe, jeżeli obróbkę tę
przeprowadzi się tak, że kwas fosforowy działa
na (tłuszcz dostatecznie długo, a wytworzone
przy tym osady usunie siię z tłuszczu przez
odsączanie albo w niektórych przypadkach
przez odwirowanie przsd następującą po tym
obróbką tłuszczu za pomocą ługu. Okazało się
bowiem, że jeżeM kwais fosforowy działa na
tłuszcz dostatecznie długi okres czasu, korzy¬
stnie co najmniej &—&9 minut i idlużej, korzy¬
stnie w podwyższonej temperaturze wówczas
zawartość zielonego barwnika w tłuszczu spada
gwałtownie, przypuszczalnie dla(tego, że wiąże
on altom magnezu obecny w zielonych barwni¬
kach, pirzypuszczałnie charakteru chlorofilowe¬
go. Kwas fosforowy dodawany do tłuszczu po¬
winien mieć wysokie stężanie, na przykład 85°/o,
a rozcieńczanie jego aa pomocą wody obecnej
w tłuszczu należy unikać przez wysuszenie tłu¬
szczu aż do praktycznie całkowitej bezwodności
przed aflibo podczas dodawania kwasu fosforo¬
wego. Okazało się, że jeżeli tłuszcz jeszcze nie
zcbojętniony potraktuje się w tempeiraturz'?
dostosowanej do jego rodzaju w zakresie W —
95i° C w ciągu dostatecznie długiego okresu cza¬
su odpowiednią ilością kwasu fosforowego o wy¬
sokim stężeniu, i która w przeliczaniu na
85<%-owy kwas fosforowy może wahać się mię¬
dzy (0,10215^—0,3 % objętościowych tłuszczu w za¬
leżności od jego rodzaju i jakości, wówczas
kwas fosforowy reaguje z zawartymi w tłusz¬
czu zielonymi foaitfwnikaini i produktami utle¬
nienia, głównie nadtlenkami i aldehydami z wy¬
tworzeniem związków, które wytrącają się
w postaci dającej się oddzielić przez odsącze¬
nie, a w niektórych przypadkach również przez
odwirowanie, które jednak — jeżeli nie od¬
dzieli się lich przed rafinacją — podczas rafi¬
nacji z powrotem trozpuszczają się całkowicie
lufo częściowo, tak, że obróbka kwasem fosfo¬
rowym nie przynosi zdecydowanego efektu. Je¬
żeli tłuszcz przed rafinacją podda się wstępnej
obróbce kwasem fosforowym, tak Jak podano
wyżej oraz ilościowemu allbo (prawie ilościo¬
wemu odsączeniu lub odwirowaniu wytrąco¬
nych zanieczyszczeń, wówczas w tłuszczu po

jego rCtóinacji za pomocą alkaliów prawie nie
pozostają w mim inne barwniki aniżeli rodzaju
karotenu, które nie są szkodliwe, jeżeli tłuszcz
stosuje się do procesu wytwarzania margary¬
ny, w którym jiak wiadomo (mianowicie tłuszcz
traktuje się zwykle żółtymi i czerwonymi bar¬
wnikami, często rpdzaju karotenu. Poza tym,
w ten sposób uzyskuje się daleko idące obni¬
żenie stopnia utleniania tłuszczu. W przypadku:
kiedy odsączenie tłuszczu po obróbce kwasem
fosforowym prowadzi się za pomocą korzyst¬
nego środka filtracyjnego, na przykład za po¬
mocą czystej ziemi okrzemkowej, pax>ces fil¬
tracji usuwa również ewentualny nadmiar kwa¬
su fosforowego, który normalnie przy nastę¬
pującym po tym zobojętnieniu tłuszczu alka¬
liami mógłby działać szkodliwie.

Okazało się, że wstępna obróbka tłuszczu za
pomocą kwasu fosforowego, jak to wyżej
wspomniano oraz usunięcie wytworzonych przy
tym osadów przez odsączanie albo w niektó¬
rych przypadkach odwiitcwanie przed zobojęt¬
nianiem tłuszczu ługiem w połączeniu z pro¬
wadzeniem zobojętniania przeiz unoszenie, się
kropelek tłuszczu przez słup iługu w sposób
przedstawiony wyżej w głównych zarysach
prowadzi do tego, że tłuszcz po rafinacji w du¬
żo 'większej liczbie przypadków aniżeHi nor¬
malnie jest dostatecznie całkowicie odbarwiony,
ażeby mógł być stosowany, na przykład przy
wytwarzaniu margaryny bez uprzednieigo wy:
bielania itłuszczu za pomocą ziemi bielącej,
aktywowanej ziemi 'bielącej, węgla odbarwia¬
jącego lub innych środków bielących na drodze
adsorpcji.

Tłuszcz rafinowany w wyżej opisany sposób
zawiera tylko tak małe ilości mydła i ługu, że
nie opłaca się w celu zmniejszenia tych nie¬
znacznych ilości poddawać tłuszcz płukaniu ciep¬
łą wodą. Jeżeli tłuszcz po rafinacji ługiem od¬
barwi się przez bielenie aldsoipcyjnym spodkiem
bielącym, wówczas adsorbuje on de tylko bar¬
wniki, lecz również 'takie zanieczyszczenia, jak
resztki alkaliów i mydła, pozostające w tłusz¬
czu po rafinacji ługiem, zakładająic, że środek
bielący użyje się w dostatecznej ilości. Ponie¬
waż ważne jest, ażeby resztki .alkaliów i mydła
zostały możliwie całkowicie usunięte, gdyż na
przykład kilka tysięcznych procenta resztek
mydła w tłuszczu może wystarczyć, iażciby nadać
mu zły posmak i ponieważ celem wynala;zfku mię-
dzy innymi jest obniżyć koszty oczyszczania tłu¬
szczu przez zmniejszenie albo całkowite usunięcie
potrzeby odbarwiania itłuszczu za pomocą ad-
sorpcyjnego środka bielącego po rafinacji łu-
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giem, wynalazek obejmuje w połączeniu z wy¬
żej opisanym sposobem rafinowania tłuszczu
psizez "unoszenie się jego kropelek przez ług
również prosty i tani sposób mający na celu
jak najbardziej daleko idące usunięcie małych
pozostających po tym w (tłuszczu resiztek alka¬
liów d mydła. Sposób ten polega na tym, że
tłuszcz który w każdym innym przypadku po
rafinacji poddaje się filtracji, zadaje się przed
filtracją, w stanie praktycznie bezwodnym zna¬
ła ilością nieszkodliwego kwasu, praktycznie
nierozpuszczalnego w -tłuszczu, który posiada
wyższą stałą dysoćjację, aniżeli kwasy tłusz¬
czowe izawarte w resztkach mydła i którego
sól z alkaliami zawartymi w resztkach ługu
i mydła w tłuszczu jest praktycznie nieroz¬
puszczalna w tłuszczu, tak, że dodany kwas
tworzy sól z alkaliami zawartymi w resztkach
ługu w tłuszczu i rozkłada resztki mydła
w tłuszczu na wolne kwasy (tłuszczowe i alka¬
lia d również z tymi ostatnimi alkaliami two¬
rzy wymienioną isól, przy czym sól ta z po¬
wodu niercozpuszczalności w tłuszczu wytrąca
się z niego w takiej postaci, że można ją od¬
dzielić przez następujące po tym przesączenie
tłuszczu. Do tego celu stosuje się kwas solny,
kwas mlekowy, kwas winowy, kwas octowy
i kwas cytrynowy..Ten ostatni jest szczególnie
korzystny zarówno ze,względu na przydatność,
jak i koszty*; przy czym dodaje się jego ko¬
rzystnie w roztworze wodnym i w 'ilości1, którą
dobiera się w zależności od .rodzaju tuszczu
O,fl!li5^0i,(0!5 % wagowych (tłuszczu w odniesieniu
do substancji suchej. W wyjątkowych przypad¬
kach kiedy tłuszcz po rafinacji sposobem wed¬
ług wynalazku wymaga dalszego odbarwienia
przez bielenie adsorpcyjnym środkiem bielą¬
cym, traktowanie rafinowanego tłuszczu kwa¬
sem cytrynowym (albo jakimkolwiek innym
przydatnym kwasem) wykazuje to działanie, że
potrzebna ilość środków bielących do bielenia,
jak też strata tłuszczu w środku bielącym zo¬
staje zmniejszona.

Traktowanie rafinowanego tłuszczu kwasem
cytrynowym (albo jakimkolwiek innym przy¬
datnym kwasem), wceilu usunięcia resztek łu¬
gu, i mydła można kombinować z obróbką
tłuszczu, środkiem redukcyjnym, w celu ob-
niżjlnia stopnia utlenienia tłuszczu. Jako przy¬
kład korzystnego środka redukującego wymie¬
nia się kwaśny siarczan sadowy (NaHSOs).
Można dodawać go równocześnie ailbo w połą¬
czeniu z dodaniem kwasu cytrynowego, jednak
przed odsączeniem powstałych osadów. Ilość
dodanego środka redukującego dobiera się

w zależności od stopnia utlenienia rafinowanego
tłuszczu. Jeżeli zastosowanym środkiem reduk¬
cyjnym jest kwaśny siarczyn sodowy wówczas
zapotrzebowanie na środek redukujący wynosi
0,iQl—'0>i0i3°/o wagowyclh tłuszczu. Innym przy¬
kładem środka redukującego, który można sto¬
sować jest gazowy wodór, który można prze¬
puszczać w wysokim rozdrobnieniu przez tłuszcz
w naczyniu, w którym prowadzi się Obróbkę
tłuszczu kwasem cytrynowym. Obróbkę rafino¬
wanego tłuszczu kwasem icytrynowym (albo ja¬
kimkolwiek innym przydatnym kwasem) i ewen¬
tualnie także środkiem redukującym prowadzi
się korzystnie w temperaturze między 80 i 95° C
oraz w próżni, to znaczy przy ciśnieniu abso¬
lutnym tylko kilku na przykład '6 mm Hg, tak
że równocześnie następuje wysuszenie tłuszczu
do praktycznie całkowitej Ibezwodmości.

W celu dalszego objaśnienia wynalazku na
rysunku przedstawiono urządzenie do stoso¬
wania sposobu według wynalazku, w takiej po¬
staci wykonania,, w której tłuszcz przed rafi¬
nacją fugiem zostaje najpierw wysuszony do
praktycznie całkowitej bezwodności i w tym
bezwodnym stanie zostaje wstępnie trakltowany
przez dodanie kwasu fosforawego o wysokim
stężeniu i odsączeniu wytrąconych przy tym
zanieczyszczeń, po czym po rafinacji zostaje
traktowany kwasem cytrynowym i * w połą¬
czeniu z tym na nowo wysuszony, a w końcu
znowu przesączony.

Fig. :!, i2 i 3 przedstawiają mniej lub więcej
schematycznie poszczególne odcinki urządzenia,
a fig. 4 ii 5 przedstawiają w Większej skali
i w przekroju, prostopadłym według linni IV—
IV na fig. 5, względnie według linii V—V na
fig. 4 przez zbiornik ługu, korzystny układ dla
niskociśnieniowego lub bezciśnieniowego wpro¬
wadzania tłuszczu do ługu.

Jak widać z fig. ii tłuszcz poddawany ob¬
róbce (ollej tłuszczowy) waży się porcjami, przy
zastosowaniu wagi 1, przy czym do zbiornika 2
wagi wprowadza się go przewodem 3. Obróbkę
kwasem fosforowym prowaldzi się w sposób
pófłciągły w pianowym 'zbiorniku 4, który utrzy¬
muje się pod próżnią, przy absolutnym ciś-
mienliu kilku na iprzykład 6 mm Hg za pomocą
przewodu połączonego z pompą próżniową J>.
W zbiorniku 4 są umieszczone jeden pod dru¬
gim cztery zbiorniki lub koryta 6, 7, 8 i 9 ot¬
warte u góry, wykonane z mateiriaiłu fcwasood-
pornego. Ze zbiornika 2 wagi prowadzi się
każdą izważoną porcję tłuszczu przewodem 10
i poprzez urządzenie rozpylające 11, umieszczone
nad najwyższymkorytem 6 >do wymienionego ko¬
ryta, w oefliu odlpowletirzenia i wysuszenia tłusz-
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ozu, jak też w celu ogrzania go do pożądanej
temperatury. Do tego ostatniego celu koryto 6
posiada wężownicę 12, kitórą ogrzewa się parą.
Dqpływ pary jest kontrolowany za pomocą
zaworu regulowanego termostatem. W celu
osiągnięcia dobrego przewodnictwa cieplnego
między wężownicą 12 ogrzewaną parą \ tłusz¬
czem w korycie 6 umieszczone jest w nim
mieszadło 13. Trzy najwyższe koryta 6, 7 i 8
posiadają w dnie spusty 14, 15 i 16, zaopatrzo¬
ne w zawory sterowane automatycznie. Spusty
te posiadają duży przekrój do szybkiego prze¬
taczania każdej porcji tłuszczu z najwyższego
koryita 6 do bezpośrednio pod nim leżącego
koryta 7, a następnie z niego do bezpośrednio
leżącego koryta &, jak też w końcu z niego do
najniższego koryta 9. Do tłuszczu w korycie 7
dodaje się kwas fosforowy o wysokim stęże¬
niu (8&°/o) ize zbiornika 11, poprzez przewód 18,
kontrolowany zaworem dozującym, sterowa¬
nym automatycznie lub pompą dozującą 18.
Koryto 8 służy do przetrzymywania w tym
celu, ażeby kwas fosforowy działał na tłuszcz
przez określony dostatecznie długi okres czasu,
ponieważ pożądana reakcja przebiega wolno.
Najniższe koryto 9 służy jako zbiornik bufo¬
rujący między przetaczanym porcjami tłusz¬
czem z leżącego bezpośrednio nad nim koryta 8,
a ciągłym odpompowywaniem tłuszczu z naj¬
niższego koryta 9 za pomocą pompy 20. Może
okazać się korzysitne mniejsze lub większe
chłodzenie tłuszczu w korycie 9 za pomocą
umieszczonej w nim wężownicy 21 z wodą
chłodzącą. Również w korytach 7, 8 i 9 umiesz¬
czone są mieszadła 22, 23 i 24. Mieszadła w ko¬
rytach mogą być napędzane przez wspólny mo¬
tor 25 albo każde oddzielnym motorem lub też
w jakikolwiek inny korzystny sjposób. Zawory
14, 15 i 16 w spustach dennych koryt 6, 7 i 8,
a mianowicie zawór 19 ido dodawania kwasu
fosforowego, zawór 26 umieszczony w przewo¬
dzie 3 doprowadzającym tłuszcz oraz zawór 27
umieszczony w przewodzie 10, korzystnie po¬
siadają wspólne sterowanie programowe 28 w
układzie automatyzacji fabrycznej, które skons¬
truowane jest według znanych zasad i z tego
wzgUędu umieszczone jest na rysunku, jako
bardzo ogólny schemat. Układ ten może znaj¬
dować się, w taki sposób pod kontrolą, na
przykład dwóch pływaków 29 ii 30, umieszczo¬
nych, w korycie 9, że nowa porcja iłuszezu
zostaje odważona i doprowadzona do zbiornika
4 z chwilą, kiedy tłuszcz w korycie buforowym
9 spadnie do określonego poziomu, a odważa¬
nie tłuszczu zostaje przerwane, kiedy tłuszcz

w korycie 9 podniesie isię do określonego wyż¬
szego poziomu.

Pompa 20 dostosowana odpowiednio do spra¬
wności urządzenia pompuje tłuszcz wstępnie
traktowany kwasem fosforowym poprzez prze¬
wód 31 do filtra 32 (fig. 2), który może być
z materiału kwasoodjpcrnego i może pracować
ze iśrodkiiem filtracyjnym typu standartowego
(na przykład filtr Niagara Europa). FMr skła¬
da się ze zbiornika, w którym umieszczona
jest pewna liczba płytek fiUtracytjnych w postaci
siatki z drutu stalowego z drobnymi oczkami,
przez którą przepływa sitrumień tłuszczu. Przy
rozpoczynaniu filtracji na plyltki filtracyjne
nanosi się warstwę środka filtracyjnego (na
przykład ziemi Okrzemkowej). Przeprowadza
się to tak, że środek filtracyjny miesza się z
tłuszczem w mieszalniku 34 dołączonym do
przewodu 31, poprzez odgałęzienie 33 i zawór
pływakowy, po czym mieszaninę pompuje się
za pomocą pomjpy 35, umieszczonej między
dnem zbiornika 34 a przewodem 33, przez filtr
32, przy czyim środek filtracyjny osadza się na
płytkach filtracyjnych. Przy rozpoczynaniu fil¬
tracji filtr 32 i zbiornik 34 utrzymuje się pod
próżnią, ażeby uniknąć zetknięcia się tłuszczu
z powietrzem. Wytwarzanie próżni przeprowa¬
dza się za pośrednictwem przewodu 36 połą¬
czonego ż próżniowym zbiornikiem 4. Do chwi-
li,aż cała ilość środka filtracyjnego osadzi się
na płytkach filtracyjnych, przepompowuje się
wkoło Jtauszcz przez (przewód 31, filtr 32, prze¬
wód 37 i z powrotem do koryita 19, poprzezprze¬
wód 54 połączony z przewodem 37 za pośrednic¬
twem zaworu nadciśinieniowego 53.

Po osadzeniu się materiału filtracyjnego na
płytkach filtracyjnych w filtrze 32 filtrowany
tłuszcz prowadzi się przez przewód 37 do pio¬
nowego zbiornika 38 (fig. l2), w którym nastę¬
puje rafinowanie ługiem. W przedstawionym
i stasowanym na początku urządzeniu, które
przerabia około i&OiOIO kg tłuszczu na godzinę,
zbiornik 38 ma przekrój czworokątny i powierz¬
chnię przekroju około BJ2 ma, a wylsokość około
3,2 m. W zbiorniku 38 umieszczone jest w pew¬
nym Odstępie, na przykład 7 cm nad jego lekko
stożkowym dnem płaskie, poziome dno po¬
średnie 39, przy czym z wyjątkiem krótkiego
odcinka, na .przykład 1 om nad dnem-pośred¬
nim 39 wnętrze zbiornika 38 na większej części
swej wysokości podzielone jest na pionowe
komory przez wkładki z pionowych ścian po¬
średnich 40, służących jako tłumnikd turbu¬
lencji. Komory posiadają przekrój kwadratowy,
przy czym bok tego przekroju w opisanym

- 9 -



Urządzeniu wynosi około 4 om. W dnie pośred¬
nimi 39 wywiercony jest bezpośrednio pod każ¬
dą pionową komorą utworzoną przez pionowe
ściany pośrednie 40, otwór 41 o średnicy około
2 mm. lino pośrednie zaopaitrzone jest w środ¬
ku w przewód 42, umocowany górnym końcem w
otworze w dmie pośrednim, przy czym przewód
ten sięga nieco na dół w kierunku wierzchołka
stożkowatego dna zbiornika, który posiada
spust 43 zaopatrzony w zawór zamykający, w
ceCiu całkowitego opróżnienia zbiornika. Pod
dnem pośrednim 39 znajduje ujście w zbiorniku
38 przewód 37 z filtra 32 i przewód 44 z prze¬
wodami do dopływu "ługu i wody do zbiornika.
U góry zbiornik posiada zdejmiowainą pokry¬
wę 45 ze współśrodkową szyjką 46, skierowa¬
ną do góry, z której poniżej jej górnego końca
w pewnym odstępie wychodzi przewód 47 z
zaworem 49, sterowalnym przez pływak 48,
znajdujący się w szyjce.

. Przedstawione i cpisame wykonanie urzą¬
dzenia do obróbki tłuszczu ługiem ma ma celu
między innymi zarówno przy (rozpoczynaniu,
jak też przy zakańczaniu i podczas procesu,
zapobieganie stykania się tłuszczu z powie¬
trzem.

Przy rozpoczynaniu procesu zbiornik 38 wy¬
pełnia się najpierw az do szyjki 46 ługiem
o korzystnym stężeniu, przez doprowadzenie
ługu i wody przewodem 44. Następnie rozpo¬
czyna isię doprowadzanie tłuszczu przewodem 37
dó przestrzeni znajdującej się w zbiorniku 38
pod dniem pośrednim 39, zaopatrzonym w ot¬
worki. Wypąiity przy tym ług odprowadza się
z odpowiedniego miejsca zbiornika 38, poprzez
przewód 50 do zbiornika zbiorczego 51, z któ¬
rego ten ług można z powrotem pomjpować dó
zbiornika 38 przez przewód 52 z dołączoną do
niego pompą. Słup ługu nad dnem pośrednim
39 utrzymuje się na wysokości 2—2,5 m. Tłuszcz
doprowadzany przewodem 37 rozchodzi się, ja¬
ko warstwa pod dnem pośrednim 3.9 i przecho¬
dzi do góry przez otwory 41 do słupa ługu
nad dnem pośrednim 39. Pod warstwą tłuszczu,
znajdującą się pod dnem pośrednim 39 pozos¬
taje ma dnie zbiornika 38 warstwa ługu 75,
z którą słup ługu znajdujący się nad dnem
pośrednim jest bezpośrednio połączony przez
przewód 42. W celu odróżnienia warstw tłusz¬
czu 74 i ługu 75 w zbiorniku 38 zaznaczono je
na fig. 2 różnymi kreskami, tłuszcz — kreska¬
mi pionowymi, a ług — poziomymi. Z chwilą
kiedy tłuszcz przedostaje się przez otwory 41
w dnie pośrednim 39 do znajdującego się nad
nim słupa ługu i kiedy zaczyna się przez

niego swobodnie unosić, rozdziela się on w
krótkim czasie praktycznie całkowicie i prak¬
tycznie na jednakowo wielkie krople, które
pojedynczo wznoszą się przez słup ługu naj¬
krótszą drogą i dlatego jednakowo szybko,
i które zbierają się na jego powierzchni w pos¬
taci jednorodnej warstwy, która unosi się do
szyjki 46, skąd odprowadza się ją przewodem
47. Ciśnienie, przy którym pompą 20 dopro¬
wadza się tłuszcz do zbiornika 38 i które utrzy¬
muje się na stałym poziomie, który potrzebny
jest, ażeby krople na które 'Spontanicznie roz¬
dziela się tłuszcz zaraz po przyjściu przez ot¬
wory 41 w dnie pośrednim 39 w znajdującyni
się nad nim słupie ługu, były pożądanej wiel¬
kości. Utrzymywanie ciśnienia na stałym po¬
ziomie następuje przez takie odważanie do¬
pływu tłuszczu do warstwy tłuszczu pod dnem
pośreidnim 39 i wypływu tłuszczu przez otw^ory
41, że tłuszcz ten utrzymuje isię na stałej wyso¬
kości odpowiednio do pożądanej wydajności.
Jeżeli wydajność zwiększa się lub zmniejsza,
wówczas wysokość wymienionej warstwy tłu¬
szczu zwiększa się, względnie zmniejsza, a tym
samym i szybkość wypływu przez otwory 41,
co prowadzi do tego, że krople tłuszczu uno¬
szące się do góry przez słup ługu stają się
mniejsze względnie większe. Korzystna wiel¬
kość kropli w większości tłuszczów wynosi
około 1 mm.

W urządzeniu przedstawionym na rysunku
odjprowadza się ze zbiornika 38 zobojętniony
tłuszcz przewodem 47 bez dostępu powietrza
do zbiornika 57 (fig. 3) poprzez znajdujące się
w nim u góry urządzenie rozpylające 58.
Zbiornik 57 utrzymuje się pod próżnią za po¬
mocą przewodu próżniowego $9, przy czym
Zbiornik ten .posiada płaszcz parowy 60 do
ogrzewania tłuszczu. W zbiorniku 57 tłuszcz su¬
szy się ponownie praktycznie do sucha i do
tego tłuszczu dodaje się małą ilość roztworu
kwasu cytrynowego do zbiornika 61, poprzez
pompę dozującą 62. Zbiornik 57 służy również
jako mieszalnik do mieszania środka filtracyj¬
nego, na przykłaicl czystej ziemi okrzemkowej
z tłuszczem i z tego Względu zaopatrzony jest
w mieszadło, podobnie jak zbiornik 34. Ze
zbiornika 57 tłuszsz) przepompowuje się po¬
przez przewód 63 za pomocą pompy 64 do fil¬
tra 65, z którego przefiltrowany itłuszcz odpro¬
wadza się poprzez przewód. 66 oraz filtr 67
zabezpieczający i do usuwania resztek nieprze-
fiflitrcwainych do zbiornika magazynującego lub
bezpośrednio do dezodoryzacji. Kiedy środek
filtracyjny dodany do zbiornika 57 osadzi się
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na płytkach filtracyijnych w filtrze 65 i prze¬
sącz stanie się klarowny przepompowuje się
tłuszcz z powrotem do zbiornika 57 iza pomocą
pompy 64, poprzez przewód zwrotny 68^ w
którym to zbiorniku poziom tłuszczu utrzymuje
się na stałej wysokości za pomocą zaworu pły¬
wakowego 69, umieszczonego na przewodzie
ciśnieniowym pompy 64. Pompa ta ma wyższą
sprawność od pompy 20, a zawór nadciśnienio-
wy 70, umieszczony między przewodem ciśnie¬
niowym i ssącym pompy 64 zapewnia to, że
ciśnienie wywierane na tłuszcz w filtrze 65
jest w pożądanym stopniu ograniczone.

W celu.zatrzymania i opróżnienia urządzenia,
na przykład w celu oczyszczenia fEtra albo
odświeżenia ługu (odświeżenie można przepro¬
wadzić również sposobem przerywanym albo w
sposób ciągły podczas pracy) postępuje się nas¬
tępująco. Jeżeli chodzi o dział wstępnej obrób¬
ki kwasem fosforowym, to tłuszcz pozostający
w najniższym korycie 9 przy unieruchomieniu
urządzenia zostaje z powrotem wkoło pompo¬
wany do tego koryta za pomocą pompy 20
przez filtr 32, dopóki cała ilość tłuszczu zosta¬
nie klarownie przesączenia, po czym pompuje
się go za pomocą mniejszej pompy 71 poprzez
filtr 72 ido zbiornika do zobojętniania. Zbior¬
nik ten opróżnia się, z tłuszczu przez dopro¬
wadzenie wody u dołu zbiornika. Po przejściu
do góry warstwy tłuszczu, znajdującej się pod
dnem pośrednim 39 przez otwory 41, warstwa
zobojętnionego tłuszczu zostaje wyparta w
zbiorniku u góry i przeprowadzona do żbior<-
niika osusizłającełgo 57„ W celu opróżnienia os¬
tatniego zbiornika i filtra 65 od pozostającego
w nim tłuszczu, resztę tłuszczu przepompowuje
się wkoło za pomocą małej pompy 73 przez
filtr 65, aż tłuszcz ten będzie klarowny, po
czym odprowadza się go poprzez filtr 67,

Według układu przedstawionego na fig. 4 i 5
do słabo ciśnieniowego lub bezciśnieniowego
wprowadzania tłuszczu do słupa ługu, w zbior¬
niku 38 umieszczone są w rzędach otwory 41
w dnie pośrednim 39, a każdy rząd otworów
przykryty jest rozdzielaczem, umieszczonym
na dnie pośrednim 39, przy czym rozdzielacz
ma kształt odwróconej rynny 76 z tak ząbko¬
wanymi ścianami bocznymi, że luki 77 między
zębami 78 sięgają od skierowanych do dołu
krawędzi ścian bocznych do dna rynny skiero¬
wanego do góry i korzystnie izwężają się w
kierunku do tego dna. Tłuszcz płynący w każ¬
dej rynnie rozdzielającej 76 przez otwory 41
tworzy warstwę pod dnem rynny, z której
płyną przeważnie: równomierne, drobne stru¬

mienie tłuszczu przez luki 77 do słupa ługu,
znajdującego się nad dnem pośrednim 39, jak
łodygi, przeważnie prosto do góry, przy czym
na wierzchołku tych łodyg rozdzielają się na
oddzielne, głównie o jednakowej i pożądanej
wielkości krople, które wznoszą się przeważnie
jednakowo szybko przez siłup ługu na jego po^
wierzchnie, ponieważ posiadają praktycznie
jednakową poziomą płaszczyznę i każda z nich
przebywa przeważnie najkrótszą drogę, pod
warunkiem, że przeciwdziała się powstawaniu
turbulencji w słupie ługu za pomocą itłumni-
ków 40 turbulencji, przynajmniej w takim
stopniu, jak to jest konieczne, ażeby łodygi 79
nie uległy takiemu ruchowi falowemu, który
prowadziłby do nierównomiernego powstawania
kropelek tłuszczu w ługu albo do rozdrabnia¬
nia lub zlewania się wytworzonych kropelek na
skutek zderzeń między nimi. W przypadku,
kiedy do iługu doda się małe ilości uprzednio
wymienionych substancji odpornych na alkalia
i obniżających napięcie powierzchniowe, wy¬
wierają one^ korzystny wpływ na równomier¬
ność tworzenia się kropelek itłuszczu. Z do¬
tychczas nieznanego powodu substancje te dzia¬
łają prawdopodobnie hamująco na turbulencję
w słupie ługu lub zmniejszają szkodliwe dzia¬
łanie turbulencji w siugrJe ługu, 'tak że zostaje
zmniejszona potrzeba mechanicznego tłumienia
turbulencji w słupie ługu, jednak nie odpada
ona całkowicie, ponieważ prawdopodobnie - w
każdym razie konieczne jest podzielenie słupa
ługu przez tłumniki 40 turbulencji na części
jego wysokości (co najmniej około 20 om) bez¬
pośrednio powyżej poziomej płaszczyzny, gdzie
tłuszcz wchodzi do słupa i zaczyna swobodnie
wznosić się, ażeby nie zostało izagrożone osiąg¬
nięcie pożądanego nowego efektu technicznego.

Tłuszcz wstępnie obrobiony, zobojętniony i
powtórnie obrobiony w sposób wyżej opisany
i objaśniony na rysunku jest praktycznie wol¬
ny od kwasów tłuszczowych, mydła i wody i
praktycznie zawiera zielone barwniki i sub¬
stancje śluzowe, a oprócz tego wykazuje znacz¬
nie obniżony stopień utlenienia.

Wcelu uzupełnienia opisu wynalazku podaje
się poniżej bliższe dane na temat obróbki kilku
różnych irodzaijów tłuszczu w urządzeniu przed¬
stawionym na rysunku.

Utwardzony olej wielorybi, utwardzony olej
z orzeszków ziemnych, utwardzony olej z na¬
sion bawełny ,łój i (tłuszcz świński są przy¬
kładami rodzajów tłuszczów, które dostarcza¬
ne ido rafinerii najczęściej wykazują tak wyso¬
ki stopień utlenienia, że korzystne jest wstępne
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traktowanie tłuszczu w wyżej opisany sposób
za pomocą kwasu fosforowego przed zobojęt¬
nianiem go alkaliami d następne sączenie go.
Ilość dodawanego kwasu fosforowego dobiera
się w zależności od stopnia utlenienia i zanie¬
czyszczenia tłuszczu. W przypadku normalnej
jakości 'tłuzczu korzystne okazało się dodawa¬
nie kwasu fosforowego — w przeliczeniu na
8!5%— w ilości Oyl% w odniesieniu do obję¬
tości tłuszczu. W niektórych przypadkach oka^-
zaiło się korzystne poddawanie tłuszczu przed
sączeniem po wstępnej obróbce kwasem fos¬
forawym i przed zobojętnianiem ługiem, oczy¬
szczaniu z gnuJbs-za w izaimkinliętefj wirówce albo
w urządzeniu do klarowania. Odpowiednie
stężenie ługu (ze względów ekonomicznych
ługu sadowego) wynosi 0,1 n do 0,4 n. Korzys¬
tne okazało isię rozpuszczenie w ługu 0,25%
walgowylch śrcdfca pawierzohoiotwo^czynnego,
wymienionego uprzednio i 035% wagowych
soli kuchennej. W celu usunięcia resztek ługu
i- mydła ze zobojętnionego (tłuszczu, korzystne
okazało się dodanie do tłuszczu 0,1015% wago¬
wych kwasu cytrynowego.

Odnośnie oleju rzepakowego, to ze względu
na najczęściej wysoką zawartość zanieczysz¬
czeń korzystne okazało się wstępnie trakto¬
wać olej przed zobojętnianiem 0,16—0,3% ob¬
jętościowymi 85 % i-ego kwasu fosforowego, pod¬
czas gdy okazało się, że korzystna ilość 85%-
egó kwasu fosforowego do wstępnej obróbki
oleju z orzeszków ziemnych zwykłej jakości
waha się między 0,05-^0,15%, objętościowych.
Odpowiednie stężenie ługu do zobojętniania
tych obydwu olejów wynosi 0,i3 do 0,4 n. Oo
ługu dodaje się korzystnie te same ilości wy¬
mienionego środka powierzchniowo-czynnego i
soli kuchennej, jak w poprzednim przykładzie.

Odnośnie oleju kokosowego, to przeważnie
jego zabarwienie i zawartość zanieczyszczeń
i produktów utlenienia jest taka, że nie jest
konieczna wstępna obróbka kwasem fosforo¬
wym. Jeżeli jednak olej jest silnie zanieczysz¬
czony, wówczas korzystna jest jego wstępna
obróbka kwasem fosforowym i następne są¬
czenie przed zobojętnianiem ługiem (ze wzglę¬
dów ekonomicznych ługiem sadowym). Korzyst¬
ne stężenie ługu jest około 0,7 n. Można zre¬
zygnować z dodawania środka obniżającego
napięcie powierzchniowe i soli kuchennej. Na¬
tomiast korzystne jest dodanie kwasu cytry¬
nowego do tłuszczu po jego zobojętnieniu i
przed ostatecznym sączeniem.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób rafinowania tłuszczu na skalę tech-
niiczną metodą ciągłą na drodze obróbki
tłuszczu w stanie ciekłym alkaliami w roz¬
tworze wodnym, znamienny tym, że osuszo¬
ny i potraktowany kwasem fosforowym
tłuszcz przepuszcza się pod niewielkimi
ciśnieniem lub bezcisnieniowo w postaci
drobnych kropelek przez pionową kolumnę
z ługiem, praktycznie o starej wysokości,
zaopatrzoną w pionowe przegrody hamujące
powstawanie turbulencji podczas przecho¬
dzenia kropelek tłuszczu przez kolumnę,
przy czym tłuszcz rozdziela się na całym
przekroju kolumny na praktycznie jednako¬
we kropelki o wielkością która leży dość
znacznie powyżej granicy powstawania kro¬
pelek wykazujących ruchy Browna, przy
czym. Ikropelki podczas ich swobodnego
wznoszenia się w kolumnie z ługiem utrzy¬
mują się praktycznie przez jednakowy okres
czasu w zupełnym zetknięciu z ługiem, zanim
zbiorą się na górze kolumny i razem zleją
w warstwę, z której odprowadza się go w
sposób ciągły przez filtr wypełniony mate¬
riałem filtracyjnym do obróbki obejmującej
proces osuszania tłuszczu i ewentualnie ko¬
rzystne traktowanie go małą ilością kwasu
w celu rozłożenia resztek mydeł, ewentual¬
nie w obecności ziemi odbarwiającej, a w
końcu sączenie rafinowanego tłuszczu.

2. Sposób według zasitrz. 1, znamienny tym,
że wielkość praktycznie jedinakowo wiel¬
kich kropelek, na które rozdziela się tłuszcz
prawie całkowicie tuż po wejściu do słupa
ługu i po zaczynającym się swobodnym
wznoszeniu w nim, utrzymuje się między
0,5 i 2 mm, najkorzystniej około 1 mm.

3. Sposób według zaistrz. 1 i 2, znamienny tym,
że stosuje się ług o stężeniu około 0,1 n

—0,5 n, najkorzystniiej 0^3 n^0,8 w za¬
leżności od rodzaju tłuszczu.

4. Sposób według zaistrz. ii i 2, znamienny tym,
że stosuje się ług z dodatkiem małych iloś¬
ci substancji pow^ierzchniowo^czynnych od¬
pornych na alkalia.

5. Sposób według zastrz. 1 i 3, znamienny tym,
że stosuje się ług z dodatkiem małych ilości
elektrolitu.

■6. Sposób według zastrz. 1—4, znaimieniny tym,
że tłuszcz ze zgromadzonej na górze słupa
ługu warstwy zlanych kropelek tłuszczu
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odprowadza się ciągle przez filtr wypełnio¬
ny materiałem filtracyjnymi, przy czym na
drodze do filtra poddaje działaniu próżni
i ciepła*przez to suszy praktycznie do cał¬
kowitej bezwodności oraz zadaje małą iloś¬
cią kwasu, praktycznie nierozpuszczalnego
w tłuszczu, który ito kwas posiada wyższą
stałą dysocjaoji, aniżeli kwasy tłuszczowe,
zawarte w resztkach mydła w tłuszczu i
którego sól z alkaliami zawartyimi w resz¬
tkach ługu i myidła w tłuszczu jest prak¬
tycznie w tłuszczu nierozpuszczalna.

7. Siposób według zasitrz. 1—6, znamienny tym,
że tłuszcz przed doprowadzeniem do słupa
ługu poddaje się działaniu próżni i Ciepła,
w celu wysuszenia do praktycznie całkowi¬
tej bezwodności i zadaje, na gorącb miała
ilością kwasu fosforowego o wysokim stę¬
żeniu, który reaguje w czasie co najmniej
5 mlinuit z obecnymi w (tłuszczu zielonymi
barwnikami i produktami utlenienia z wjrt>
warzeniem osadu fetory ilościowo oddziela
się przez odsączenie i ewentualnie również
przez odwirowanie.

8. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1, znamienne tym, że posiada zbior¬
nik (38) o dużym przekroju całkowitym,
zaopatrzony w pionowe ścianki pośrednie
(40) służące jako mechaniczne tłumniki tur¬
bulencji oraz w dno pośrednie (39), dzielące
zbfionnik (38) na dwie przestrzenie, dla słu¬
pa ługu i dla doprowadzanego tłuszczu,
przy czym dno pośrednie (39) posiada ot¬
wory (41), przez które przepływa tłuszcz
z wymienionej warstwy tłuszczu (74) z szyb¬
kością dającą się regulować przez regulację
wysiokości wymienionej warstwy tłuszczu
(74) do słupa ługu znajdującego się nad
dnem pośrednim.

9. Urządzenie według zasitrz. &, znamienne tym,
że otwory (41) w dnie pośrednim (39) umie¬
szczone są w rzędach, a każdy mząd otworów

przykryty jest rozdzielaczem, umieszczonym
ma dnie pośrednim (39),.przy czym rozdzie¬
lacz ma kształt odwróconej rynny (76) z lu¬
kami (77) w ścianach bocznych, tak że
tłuszcz płynący przez otwory (41) tworzy
warstwę pod dnem rynny skierowanym do
góry i z tej warstwy wchodzi do słupa ługu
poprzez luki (77)

liOi. Unząjdzenie według zastrz. & i 9, •znamienne
tym, że ściany boczne rynny są ząbkowane,
tak że w ścianach bocznych powstają wyr¬
wy dzięki lukom (77) znajdującymi się mię¬
dzy zębami (78), które rozciągają się od
skierowanych w dół krawędzi ścian bocz^
nych rynny do dna rynny skierowanego do
góry i w kierunku jego zwężają się.

1(1. Urządzenie według zastrz. ft, znamienne tym^
że zbiornik (38) posiada przestrzeń zbiorczą,
zwężającą się w górnej części w szyjkę (46)
skierowaną do góry, dla tłuszczu wznoszą¬
cego się w postaci kropelek przez słup ługu
w zbiorniku, przy czym w szyjce (46) znaj¬
duje się pływak (48), służący do regulowa¬
nia zaworu (49) na przewodzie (47) do oiąT
głego odprowadzania tłuszczu z wymienio¬
nej przestrzeni zbiorczej bezpośrednio do
zbiornika (57) połączonego z przewodem
próżniowym (59) i zaopatrzoneigo w urzą¬
dzenie do ogrzewania i mieszania, przy czym
zbiornik ten służy do suszenia tłuszczu i
mieszania reagentów oraiz środka filtracyj¬
nego, jak też ewentualnie środka bielącego
z tłuszczem przed następującą po tym fil¬
tracją (tłuszczu w filtrze (65) połączonym po¬
przez pompę (64) ze zbiornikiem do susze¬
nia (57).

Aktiebolaget Pellerins
Margarinf atorik

Zastępca: inż. Józef Felkner
(rzecznik patentowy
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